
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 20118  CADERNO 1

exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar 
de 1º de agosto de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, GILBERTO VIEIRA MOURA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de 
setembro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, EMÍLIO BERNARDO SALES RAMOS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar 
de 1º de setembro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-120 do Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.463, de 17 de julho 
de 2009; 
Considerando os termos dos Ofícios nos. 250/2011-GAB-DG-
CPCRC e 4677/2011-PGE-GAB-PCTA, datados de 16 de maio 
e 28 de julho, constantes dos Processos nos. 2011/183815 e 
2011/294075, respectivamente;
Considerando o Parecer nº. 885/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste 
Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso 
público, os cargos a seguir discriminados, com lotação no 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
REGIONAL ALTAMIRA 
PERITO CRIMINAL - FORMAÇÃO: ENGENHARIA FLORESTAL 
ALISSON RODRIGO SOUZA REIS
PERITO CRIMINAL - FORMAÇÃO: FÍSICA 
MARCEL LUIZ RODRIGUES FERREIRA
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA - FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA
VANDERLENE COVRE ROCHA
CHRYSTIANNE PAMMELA ALVES DA COSTA
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA - FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA
JULIANA NEUMANN DE ALMEIDA
REGIONAL BELÉM
PERITO CRIMINAL - FORMAÇÃO: ARQUITETURA E URBANISMO
JOSE LUIZ MOREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR
PERITO CRIMINAL - FORMAÇÃO: ENGENHARIA QUÍMICA
ANDRE LUIS SFAIR DA COSTA SARMENTO
PERITO CRIMINAL - FORMAÇÃO: ESTATÍSTICA 
MAURO MARCIO DE OLIVEIRA
PERITO CRIMINAL - FORMAÇÃO: FÍSICA
JOSIVAN DA CRUZ BELTRÃO
PERITO CRIMINAL - FORMAÇÃO: FONOAUDIOLOGIA
ANA PAULA SOARES DE SOUZA
ISABELLA FONSECA TORRES VILAÇA
PERITO CRIMINAL - FORMAÇÃO: MÚSICA  
MARILUZIO ARAUJO MOREIRA DA SILVA
PERITO CRIMINAL - FORMAÇÃO: MEDICINA VETERINÁRIA
ERIKA FARINELI
SANDRO JOSE BENTES LEMANSKI
PERITO CRIMINAL - FORMAÇÃO: PROCESSAMENTO DE DADOS 
MARCELO BRITO MAUES
NATANAEL PINTO DE CARVALHO NETO
VERONICA SOUZA LEAL ROCHA SALIBA
MARIO AUGUSTO DA COSTA TORRES
MARCUS SERGIO NUNES QUEIROZ
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA - TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES
EMÍLIO ALBERTO RODRIGUES FARO
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA - FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA
VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES
PAUL WILLIAM NASCIMENTO SAUNDERS
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA - FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
LABORATÓRIO
MARCOS RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA
ALINE TAYANE LIMA DA SILVA
JULIA EUGENIA FIGUEREDO
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA - FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
MECÂNICA
EDSON GONÇALVES FERREIRA

REGIONAL CASTANHAL
PERITO MÉDICO LEGISTA - FORMAÇÃO: MEDICINA
IVANA TERCIA SOUSA MARCIÃO
SUZANNE RIBEIRO HERNANDES
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA - FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA
GILBERTO DE OLIVEIRA BRITO
REGIONAL MARABÁ
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA - FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
EDIFICAÇÕES
GILVANDO ROBERTO COSTA LOPES
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA - FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA
ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE
RODRIGO FRANCO DOS SANTOS
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA - FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
LABORATÓRIO
EWERTON REGINALDO DOS SANTOS NEVES
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA - FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
MECÂNICA
RODRIGO DA SILVA ARAUJO
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA - FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA
JOEL RODRIGUES DE SOUZA
REGIONAL SANTARÉM
PERITO CRIMINAL - FORMAÇÃO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
JOSE ELINALDO SILVA
PERITO CRIMINAL - FORMAÇÃO: FONOAUDIOLOGIA
JOSYLENNE MARIA DE SOUZA SILVA
PERITO CRIMINAL - FORMAÇÃO: GEOLOGIA
ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS TAVARES
PERITO CRIMINAL - FORMAÇÃO: MEDICINA VETERINÁRIA
DEJANE NEVES LINHARES
PERITO MÉDICO LEGISTA - FORMAÇÃO: MEDICINA
ANTONIO DE CASTRO ALVARENGA FILHO
FRANCISCO PEREIRA DE ARAUJO
ALAN ALBERTO MACIEL SOARES
RUBEM JOSE DOURADO DA FONSECA
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA - FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA
ELKSON LIMA FREITAS
LAURISON DA SILVA
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA - FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
LABORATÓRIO
KELLY YONNE SILVEIRA DE CAVALHO
DANIELLI PINHEIRO DE ARAUJO VIDAL
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA - FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
MECÂNICA
AMILTON FARIAS SANTOS
VAILSON TEIXEIRA DA SILVA
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA - FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA
ANA LUCIA CORREA ROCHA PERES
WALDINEY MENDES FLEXA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2011.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

D E C R E T O Nº 202, DE 20 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286780

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 
261.558,05 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “b” da lei Orçamentária n° 7.493, de 28 
de dezembro de 2010;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 261.558,05 (Duzentos e Sessenta e Um Mil, Quinhentos 
e Cinquenta e Oito Reais e Cinco Centavos), para atender à 
programação abaixo:
 R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

031010112201254534 - TCM 0112 339039 261.558,05

  TOTAL 261.558,05

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão  por conta do Excesso de Arrecadação, conforme 
estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 
4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de setembro de 2011.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado, em exercício
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 5.234/2011-CCG DE 23 DE SETEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3213/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ALFREDO GONÇALVES DE AGUIAR JÚNIOR do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Almoxarifado, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 26 de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE 
SETEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.235/2011-CCG DE 23 DE SETEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3214/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar PAULO DINIZ DE ANDRADE COSTA do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 26 de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE 
SETEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.236/2011-CCG DE 23 DE SETEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 516/2011 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANTONIO JOSE DAIBES RESQUE do 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 19 de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE 
SETEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.237/2011-CCG DE 23 DE SETEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 516/2011 - GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear MARIA EDITH FERREIRA DE CARVALHO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 20 de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE 
SETEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.238/2011-CCG DE 23 DE SETEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar IAMILY CAVALCANTE REGO, Assessor Especial I, no 
Instituto de Assistência aos Servidores do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE 
SETEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.239/2011-CCG DE 23 DE SETEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar IVANEIDE CORRÊA DAS NEVES, Assessor Especial I, na 
Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 


